abzuführende Lohn- und Kirchensteuern, Solidaritätsabgaben sowie in- und ausländische Verkehrs-
steuern.

32 Zusätzliche Angaben zu den Finanzinstrumenten

Buchwerte, Wertansätze und beizulegende Zeitwerte
nach Bewertungskategorien
In der folgenden Übersicht werden die Buchwerte der Finanzinstrumente aggregiert nach Bewer-
tungskategorien dargestellt, unabhängig davon, ob diese von IFRS 7 oder IAS 39 erfasst werden.
Darüber hinaus beinhaltet die Aufstellung die Wertansätze der jeweiligen Bewertungskategorie.
Die Buchwerte der Bewertungskategorien werden zusätzlich den beizulegenden Zeitwerten zu
Vergleichszwecken gegenübergestellt.

46 VERKÜRZTER KONZERN-
ZWISCHENABSCHLUSS

Angaben zu Finanzinstrumenten
Buchwerte, Wertansätze und beizulegende Zeitwerte nach Bewertungskategorien zum 30.6.2016

in Mio. €

Bewer-
tungs-

kategorie
nach

IAS 39/
Sonstige

Bewer-
tungs-

kategorie

Buchwert
30.6.2016

Wertansatz Bilanz nach IAS 39 Wertansatz
Bilanz IAS

17

Finanz-
instrumen-

te
die weder

von IAS 39
noch

von IFRS 7
erfasst
werden

Summe Fair Value
30.6.2016

Fort-
geführte

An-
schaffungs-

kosten

An-
schaffungs-

kosten

Fair Value
erfolgs-
neutral

Fair Value
erfolgs-

wirksam

AKTIVA

Sonstige Vermögenswerte

Kredite und Forderungen LaR 93,7 91,4 2,3 93,7 93,7

Zur Veräußerung verfügbare
finanzielle Vermögenswerte AfS 6,1 6,1 6,1 6,1

Forderungen aus Lieferungen
und Leistungen LaR 726,2 726,2 726,2 726,2

Forderungen aus Auftragsfertigung/
Dienstleistungsgeschäft LaR 325,7 325,7 325,7 325,7

Derivative finanzielle Vermögenswerte

Derivate ohne Hedge-Beziehung FAHfT 0,1 0,1 0,1 0,1

Derivate mit Hedge-Beziehung n.a. 4,4 4,4 4,4 4,4

Zahlungsmittel und
Zahlungsmitteläquivalente LaR 417,5 417,5 417,5 417,5

PASSIVA

Verbindlichkeiten aus Lieferungen
und Leistungen FLAC 736,6 736,6 736,6 736,6

Finanzielle Verbindlichkeiten

Schuldverschreibungen FLAC 347,9 347,9 347,9 353,6

Wandelschuldverschreibung FLAC 472,3 472,3 472,3 472,3

Finanzielle Verbindlichkeiten aus
Programmanteilserhöhung und -erwerb FLAC 490,5 490,5 490,5 498,8

Sonstige Brutto-Finanzschulden FLAC 30,7 30,7 30,7 30,7

Derivative finanzielle Verbindlichkeiten

Derivate ohne Hedge-Beziehung FLHfT 27,3 27,3 27,3 27,3

Derivate mit Hedge-Beziehung n.a. 51,5 51,5 51,5 51,5

Verbindlichkeiten aus Finanzierungsleasing n.a. 12,2 12,2 12,2 12,2

Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten
FLAC/

n.a. 204,1 174,9 29,2 204,1 207,1

Davon aggregiert nach Bewertungs-
kategorien gemäß IAS 39

Kredite und Forderungen LaR 1.563,1 1.560,8 2,3 1.563,1 1.563,1

Zur Veräußerung verfügbare
finanzielle Vermögenswerte AfS 6,1 6,1 6,1 6,1

Zu Handelszwecken gehaltene
finanzielle Vermögenswerte FAHfT 0,1 0,1 0,1 0,1

Zu fortgeführten Anschaffungskosten
bewertete finanzielle Verbindlichkeiten

FLAC/
n.a. 2.282,1 2.252,9 29,2 2.282,1 2.299,1

Zu Handelszwecken gehaltene
finanzielle Verbindlichkeiten FLHfT 27,3 27,3 27,3 27,3

47VERKÜRZTER KONZERN-
ZWISCHENABSCHLUSS

Angaben zu Finanzinstrumenten
Buchwerte, Wertansätze und beizulegende Zeitwerte nach Bewertungskategorien zum 31.12.2015

in Mio. €

Bewer-
tungs-

kategorie
nach

IAS 39/
Sonstige

Bewer-
tungs-

kategorie

Buchwert
31.12.2015

Wertansatz Bilanz nach IAS 39 Wertansatz
Bilanz IAS

17

Finanz-
instrumen-

te
die weder

von IAS 39
noch

von IFRS 7
erfasst
werden

Summe Fair Value
31.12.2015

Fort-
geführte

An-
schaffungs-

kosten

An-
schaffungs-

kosten

Fair Value
erfolgs-
neutral

Fair Value
erfolgs-

wirksam

AKTIVA

Sonstige Vermögenswerte

Kredite und Forderungen LaR 95,1 94,2 0,9 95,1 95,1

Zur Veräußerung verfügbare
finanzielle Vermögenswerte AfS 44,0 6,1 37,9 44,0 44,0

Forderungen aus Lieferungen
und Leistungen LaR 708,5 708,5 708,5 708,5

Forderungen aus Auftragsfertigung/
Dienstleistungsgeschäft LaR 301,3 301,3 301,3 301,3

Derivative finanzielle Vermögenswerte

Derivate ohne Hedge-Beziehung FAHfT 0,2 0,2 0,2 0,2

Derivate mit Hedge-Beziehung n.a. 0,7 0,7 0,7 0,7

Zahlungsmittel und
Zahlungsmitteläquivalente LaR 53,1 53,1 53,1 53,1

PASSIVA

Verbindlichkeiten aus Lieferungen
und Leistungen FLAC 673,4 673,4 673,4 673,4

Finanzielle Verbindlichkeiten

Schuldverschreibungen FLAC 353,2 353,2 353,2 361,1

Finanzielle Verbindlichkeiten aus
Programmanteilserhöhung und -erwerb FLAC 531,4 531,4 531,4 534,8

Sonstige Brutto-Finanzschulden FLAC 149,2 149,2 149,2 149,2

Derivative finanzielle Verbindlichkeiten

Derivate ohne Hedge-Beziehung FLHfT 38,3 38,3 38,3 38,3

Derivate mit Hedge-Beziehung n.a. 102,9 102,9 102,9 102,9

Verbindlichkeiten aus Finanzierungsleasing n.a. 12,9 12,9 12,9 12,9

Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten
FLAC/

n.a. 234,3 203,7 30,6 234,3 237,4

Davon aggregiert nach Bewertungs-
kategorien gemäß IAS 39

Kredite und Forderungen LaR 1.158,0 1.157,1 0,9 1.158,0 1.158,0

Zur Veräußerung verfügbare
finanzielle Vermögenswerte AfS 44,0 6,1 37,9 44,0 44,0

Zu Handelszwecken gehaltene
finanzielle Vermögenswerte FAHfT 0,2 0,2 0,2 0,2

Zu fortgeführten Anschaffungskosten
bewertete finanzielle Verbindlichkeiten

FLAC/
n.a. 1.941,5 1.910,9 30,6 1.941,5 1.955,9

Zu Handelszwecken gehaltene
finanzielle Verbindlichkeiten FLHfT 38,3 38,3 38,3 38,3

Abkürzungen:
LaR = Kredite und Forderungen
HtM = Bis zur Endfälligkeit gehaltene Wertpapiere
AfS = Zur Veräußerung verfügbare finanzielle Vermögenswerte

FAHfT = Zu Handelszwecken gehaltene finanzielle Vermögenswerte
FLAC = Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete finanzielle Verbindlichkeiten
FLHfT = Zu Handelszwecken gehaltene finanzielle Verbindlichkeiten
FLtPL = Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertete Verbindlichkeiten

48 VERKÜRZTER KONZERN-
ZWISCHENABSCHLUSS

Finanzinstrumente, die weder von IFRS 7 noch von IAS 39 erfasst werden, betreffen im Wesent-